ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п. Золотухино Курской области 08 мая 2019 года

Золотухинский районный суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Долженкова С.А.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания ФИО2,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Золотухинского районного суда Курской области Романченко В.С., ФИО3,

подсудимого ФИО4 и его защитника – адвоката Поветкиной Т.В. представившей удостоверение № 978, выданное 22 января 2013 года, и ордер № 078819 от 15 апреля 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, военнообязанного, не работающего, не судимого:

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 328 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п. 1 ст. 22 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» № 53-ФЗ от 28 марта 1998 года, призыву на военную службу подлежат граждане мужского пола в возрасте от 18 до 27 лет.

16 июня 2017 года по результатам медицинского освидетельствования врачей – специалистов, на основании п.п. «а» п.1 ст. 23 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе», ФИО4 признан ограниченно годным к военной службе категория годности «В» и решением призывной комиссии военного комиссариата Золотухинского района Курской области № 10 от 16 июня 2017 года ФИО4 освобожден от призыва на военную службу.

30 июня 2017 года по результатам медицинского освидетельствования врачей – специалистов, вышеуказанное решение отменено, и решением призывной комиссии военного комиссариата Курской области от 30 июня 2017 года № 9 ФИО4 признан «Б-3» - годным к военной службе с незначительными ограничениями.

Указом Президента Российской Федерации от 27 сентября 2017 года № 445 «О призыве в октябре-декабре 2017 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», объявлен призыв на военную службу в октябре-декабре 2017 года.

02 октября 2017 года по результатам медицинского освидетельствования врачей – специалистов, ФИО4 признан «Б-3» - годным к военной службе с незначительными ограничениями и призывной комиссией военного комиссариата Золотухинского района Курской области на основании п.п. «а» п. 1 ст. 22 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» вынесено решение от 07 декабря 2017 года № 9 о его призыве на военную службу, осуществляемому в октябре-декабре 2017 года.

13 декабря 2017 года около 09 часов 10 минут ФИО4 явился в военный комиссариат Золотухинского района Курской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для отправки к месту прохождения военной службы. В указанное время, находясь на территории военного комиссариата 

<

адрес> у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, реализуя который, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, выразившихся в невыполнении обязанностей, связанных с призывом на военную службу, не имея на то законных оснований, предусмотренных статьями 23 и 24 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе», при наличии которых граждане не призываются на военную службу, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка комплектования Вооруженных Сил РФ, и желая этого, самовольно покинул военный комиссариат Золотухинского района Курской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, тем самым умышленно уклонился от возложенных на него обязанностей, связанных с призывом на военную службу.

16 января 2018 года ФИО4 надлежащим образом уведомлен, путем вручения лично ему повестки под роспись, о необходимости явиться 22 января 2018 года к 09 часам 00 минут в военный комиссариат Золотухинского района Курской области расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на мероприятия, связанные с подготовкой к призыву на военную службу, для получения направления на медицинское освидетельствование врачей-специалистов.

В период с 16 января 2018 года по 22 января 2018 года ФИО4, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от прохождения военной службы, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, выразившихся в невыполнении обязанностей, связанных с призывом на военную службу, не имея на то законных оснований, предусмотренных статьями 23 и 24 Федерального закона РФ «О воинской обязанности и военной службе», при наличии которых граждане не призываются на военную службу, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка комплектования Вооруженных Сил РФ, и желая этого, 22 января 2018 года не явился в Военный комиссариат Золотухинского района Курской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на мероприятия, связанные с подготовкой к призыву на военную службу, тем самым умышленно уклонился от возложенных на него обязанностей, связанных с призывом на военную службу. При этом уважительных причин для неявки в военный комиссариат у ФИО4 не имелось.

Кроме того, указом Президента Российской Федерации от 28 сентября 2018 года № 552 «О призыве в октябре-декабре 2018 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» объявлен призыв на военную службу в октябре-декабре 2018 года.

09 октября 2018 года по результатам медицинского освидетельствования врачей – специалистов, ФИО4 признан «Б-3» - годным к военной службе с незначительными ограничениями и призывной комиссией военного комиссариата Золотухинского района Курской области на основании п.п. «а» п. 1 ст. 22 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» вынесено решение от 08 ноября 2018 года № 5 о его призыве на военную службу, осуществляемому в октябре-декабре 2018 года.

15 ноября 2018 года ФИО4 надлежащим образом уведомлен, путем вручения лично ему повестки под роспись, о необходимости явиться 22 ноября 2018 года к 08 часам 00 минут в военный комиссариат Золотухинского района Курской области расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, для отправки к месту прохождения военной службы.

В период с 15 ноября 2018 года по 22 ноября 2018 года ФИО4, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от прохождения военной службы, действуя умышленного, осознавая противоправность своих действий, выразившихся в невыполнении обязанностей, связанных с призывом на военную службу, не имея на то законных оснований, предусмотренных статьями 23 и 24 Федерального закона РФ «О воинской обязанности и военной службе», при наличии которых граждане не призываются на военную службу, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка комплектования Вооруженных Сил РФ, и желая этого, 22 ноября 2018 года не явился в Военный комиссариат Золотухинского района Курской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, для отправки к месту прохождения военной службы, тем самым умышленно уклонился от возложенных на него обязанностей, связанных с призывом на военную службу. При этом уважительных причин для неявки в военный комиссариат у ФИО4 не имелось.

Подсудимый ФИО4 допрошенный в судебном заседании вину в совершении преступления признал и пояснил, что совершил уклонение от призыва на военную службу. Законных оснований для освобождения от прохождения военной службы он не имел.

24 января 2014 года он был поставлен на воинский учёт в военном комиссариате Золотухинского района Курской области. На время обучения в колледже мне была предоставлена отсрочка от прохождения воинской службы по призыву. В 2017 году он был признан ограниченно годным к военной службе из-за проблем со зрением и направлен для прохождения комиссий в больницах г. Курска. Впоследствии, после прохождения повторной медицинской комиссии признан годным к военной службе с незначительными ограничениями. Получив повестку о явке 13 декабря 2017 года в военный комиссариат для прохождения комиссии в областном военкомате и отправке к месту службы, с разъяснением ответственности, но прибыв в военкомат поехать в областной военкомат отказался из-за повреждения пальца. На предложения сотрудников военного комиссариата проследовать в областной военкомат для решения вопроса о годности к службе в армии, испугавшись, ушел домой, в больницу не обращался, уехал к ФИО17 в 

<

адрес>. При нахождении в 

<

адрес> ему была вручена повестка о явке в военный комиссариат Золотухинского района, но в военкомат не явился, как и по повестке от 15 ноября 2018 года.

Оснований, предусмотренных законом для освобождения либо отсрочки от призыва на военную службу не имел, повестки № 461700668, № 461800713, № 4618009 получал лично, в чем и расписывался.

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО4, его вина в совершении вышеуказанного преступления нашла свое подтверждение в суде совокупностью исследованных судом доказательств.

Так свидетель ФИО5 суду показала, что работает в военном комиссариате Золотухинского района Курской области в должности начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу, в котором на воинском учете с 2014 года состоит призывник ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

По достижении 18-ти летнего возраста в отношении ФИО4 проводились мероприятия, связанные с подготовкой к призыву на военную службу и 16 октября 2015 года призывной комиссией военного комиссариата Золотухинского района Курской области, на основании п.п. «а» п. 2 ст. 24 ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ было принято решение о предоставлении ФИО4, отсрочки от призыва на военную службу до 31 января 2016 года, для получения среднего профессионального образования. В период времени с 31 января 2016 года по 16 июня 2017 года ФИО4 неоднократно проходил медицинское освидетельствование в военном комиссариате Золотухинского района Курской области, однако итоговое решение о его категории годности к военной службе не выносилось, так как указанный призывник направлялся на дополнительное обследование в медицинские учреждения.

16 июня 2017 года ФИО4 прошел медицинское освидетельствование в военном комиссариате Золотухинского района Курской области. По результатам медицинского освидетельствования, призывной комиссией военного комиссариата Золотухинского района Курской области, на основании п.п. «а» п. 1 ст. 23 ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ ФИО4 признан «В» - ограниченно годным к военной службе; 30 июня 2017 года по результатам медицинского освидетельствования, на основании ст. 22 ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» вышеуказанное решение отменено, и решением призывной комиссии военного комиссариата Курской области от 30 июня 2017 года № 9 ФИО4 признан «Б-3» - годным к военной службе с незначительными ограничениями.

11 октября 2017 года, в ходе прохождения медицинского осмотра на областном сборном пункте Курской области из-за жалоб ФИО4 на состояние здоровья, ему было выдано направление на дополнительное медицинское обследование, после которого ФИО4 была вручена повестка о явке 13 декабря 2017 года в военный комиссариат Золотухинского района Курской области для отправки к месту прохождения военной службы. Повестка ФИО4 вручалась лично ею в присутствии Свидетель №1, Свидетель №3 При вручении повестки, ФИО1 были разъяснены права и обязанности призывника, в частности ему было разъяснено наступлении уголовной ответственности за уклонение от призыва на военную службу.

13 декабря 2017 года ФИО4 прибыл в военный комиссариат Золотухинского района Курской области, но проследовать к месту прохождения контрольного медицинского освидетельствования отказался, пояснив, что сломал палец на руке, документов, подтверждающих наличие перелома не предоставил, и после осмотрен фельдшером военного комиссариата ФИО6, наличие у него перелома выявлено не было. После чего, ФИО4 было предложено проследовать на Курский областной сборный пункт, для решения вопроса о его годности по состоянию здоровья к призыву на военную службу, на что ФИО4 ответил категорическим отказом и самовольно покинул военный комиссариат.

Ввиду отсутствия ФИО4 по месту жительства, сотрудниками военного комиссариата проведена профилактическая беседа с его матерью – ФИО8, со слов которой ФИО4 уехал в 

<

адрес>, где проживал у своей знакомой. Сотрудниками военного комиссариата 

<

адрес> 16 января 2018 года ФИО4 вручена повестка о явке в военный комиссариат Золотухинского района Курской области 22 января 2018 года, на мероприятия, связанные с подготовкой к призыву на военную службу, для получения направления на медицинское освидетельствование врачей – специалистов. Однако ФИО4 в военный комиссариат Золотухинского района Курской области не явился, о причинах неявки не уведомил, документов, свидетельствующих об уважительности причин своей неявки, не предоставил.

09 октября 2018 года ФИО4 прошел медицинское освидетельствование в военном комиссариате Золотухинского района Курской области. 08 ноября 2018 года на основании результатов медицинского освидетельствования, призывной комиссией военного комиссариата Золотухинского района Курской области, на основании п.п. «а» п. 1 ст. 22 ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ ФИО4 признан «Б-3» годным к военной службе с незначительными ограничениями. 15 ноября 2018 года ФИО4 вручена повестка о явке в военный комиссариат Золотухинского района Курской области для отправки к месту прохождения военной службы. Однако в указанную в повестке дату ФИО4 в военный комиссариат не явился, о причинах неявки сотрудников военного комиссариата не уведомил, документов, свидетельствующих об уважительности причин своей неявки, не представил.

Впоследствии вручить повестку ФИО4 не представилось возможным из-за отсутствия его по месту жительства.

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показала, что работает в военном комиссариате Золотухинского района Курской области в должности старшего помощника начальника отделения подготовки и призыва на военную службу по профессионально-психологическому отбору.

С 2014 года ФИО4 состоит на воинском учете в военном комиссариате Золотухинского района Курской области. 02 октября 2017 года ФИО4 прошел медицинское освидетельствование и признан «Б-3» годным к военной службе с незначительными ограничениями и 23 ноября 2017 года ему вручена повестка с обязательством о явке 13 декабря 2017 года к 08 часам 00 мину в военный комиссариат Золотухинского района Курской области для прохождения контрольного медицинского освидетельствования врачей – специалистов на областном сборном пункте Курской области и последующей отправки к месту прохождения военной службы, в которой расписался лично, и ему были разъяснены права и обязанности в том числе о наступлении уголовной ответственности за уклонение от призыва на военную службу. Однако 13 декабря 2017 года, прибыв в военный комиссариат, от следования к месту прохождения контрольного медицинского обследования отказался, сославшись на сломанный палец на руке, но доказательств в подтверждение перелома не предоставил. ФИО4 был осмотрен фельдшером военного комиссариата, наличие перелома не подтвердилось, проследовать на сборный пункт, для решения вопроса о годности к призыву на военную службу отказался и самовольно покинул военный комиссариат.

В дальнейшем пытались вручить повестки ФИО4 по месту жительства, однако он отсутствовал и после проведения беседы с его матерью, была получена информация о его нахождении в Медвенском районе Курской области, где сотрудниками военного комиссариата Медвенского района Курской области 16 января 2018 года ФИО4 вручена повестка о явке в военный комиссариат Золотухинского района Курской области 22 января 2018 года, однако в военный комиссариат не явился, документов об уважительности неявки не представил.

15 ноября 2018 года ФИО4 вручена повестка о явке в военный комиссариат для отправки к месту прохождения военной службы, однако в военный комиссариат не явился, о причинах неявки не уведомил, документов об уважительности причин неявки не представил. Впоследствии вручить повестку ФИО4 не представилось возможным.

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании показала, что она работает в должности фельдшера в военном комиссариате Золотухинского района Курской области, занимаясь проведением медицинских осмотров призывников.

23 ноября 2017 года призывнику ФИО4 сотрудником военкомата ФИО9 вручена повестка о явке 13 декабря 2017 года к 08 часам 00 минутам в военный комиссариат Золотухинского района Курской области для прохождения контрольного медицинского осмотра на областном сборном пункте и последующей отправке к месту прохождения военной службы, разъяснены права и ответственность. 13 декабря 2017 года ФИО4 прибыл в военный комиссариат Золотухинского района Курской области, но следовать к месту прохождения контрольного медицинского осмотра отказался сославшись на перелом пальца на руке. Она осмотрела призывника, которому была проведена термометрия, каких-либо отклонений в состоянии здоровья ФИО4 выявлено не было, но призывник отказался проследовать на Курский областной сборный пункт и самовольно покинул военный комиссариат.

Свидетель Свидетель №4 в судебном заседании показала, что являясь заместителем председателя Китаевского сельсовета Медвенского района Курской области в ее должностные обязанности в том числе входит осуществление воинского учета граждан, подлежащих призыву на военную службу. 16 января 2018 года по поручению сотрудников военного комиссариата Медвенского района Курской области она оповестила ФИО4 о необходимости явки в военный комиссариат Золотухинского района Курской области и вручила повестку, в получении которой призывник расписался. Корешок повестки был направлен в военный комиссариат.

Вина подсудимого ФИО4 также подтверждается вещественными доказательствами, сведениями, содержащимися в письменных материалах дела, исследованных в судебном заседании:

- постановлении о направлении материалов проверки соблюдения законодательства для решения вопроса об уголовном преследовании от 31 января 2019 года, согласно которому прокурором Золотухинского района Курской области в порядке статьи 37 УПК РФ в Золотухинский МСО СУ СК России по Курской области направлены материалы проверки соблюдения законодательства о воинской обязанности и военной службе ФИО4 для решения вопроса о его уголовном преследовании по признакам состава преступления, предусмотренного частью 1 статьи 328 УК РФ (том 1 л.д. 9-10);

- постановлении о производстве выемки от 18 февраля 2019 года и протоколе выемки от 18 февраля 2019 года согласно которым в здании военного комиссариата Золотухинского района Курской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, произведена выемка личного дела призывника ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том 1 л.д. 63-65, л.д. 66-67);

- протоколе осмотра документов от 18 февраля 2019 года, согласно которому осмотрено личное дело призывника ФИО4, содержащее сведения постановке ФИО4, на воинский учет, категории его годности к военной службе, а также сведения о врученных повестках призывнику и сведения о посещении военного комиссариата (том 1 л.д. 68-71).

Проверив представленные суду доказательства в их совокупности, суд оценивает каждое из них с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, и, находя вышеприведенные доказательства, достоверными, ввиду отсутствия оснований для сомнения в их объективности, суд считает вину подсудимого ФИО4, доказанной полностью.

Действия подсудимого суд квалифицирует по части 1 статьи 328 УК РФ, как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, поскольку ФИО4, поставленный на воинский учет в военном комиссариате Золотухинского района Курской области, при отсутствии оснований, предусмотренных статьями 23 и 24 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе», имея целью избежать несения военной службы по призыву, не являлся без уважительных причин по повесткам военного комиссариата на медицинское освидетельствование и в военный комиссариат для отправки к месту прохождения военной службы.

При определении вида и меры наказания ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое является преступлением небольшой тяжести.

В соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления (способствовал установлению обстоятельств совершения преступления), а также, согласно части 2 статьи 61 УК РФ, учитывает признание подсудимым своей вины, его раскаяние в содеянном.

Одновременно суд принимает во внимание данные о личности подсудимого ФИО4, который по месту жительства (т. 1 л.д. 163) и УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Золотухинскому району ФИО10 (т. 1 л.д. 162) характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 1 л.д. 157-158), а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО4 и условия жизни его семьи.

С учетом конкретных обстоятельств дела, личности виновного, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО4 в данном случае возможно без изоляции от общества, и считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа, в пределах санкции части 1 статьи 328 УК РФ.

При назначении размера штрафа суд, на основании положений части 3 статьи 46 УК РФ, учитывает, тяжесть совершенного преступления, те обстоятельства, что ФИО4 лиц на иждивении не имеет, не работает.

Именно такое наказание, по мнению суда, в соответствии со статьей 43 УК РФ будет служить целям исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, а также будет способствовать решению задач, предусмотренных статьей 2 УК РФ.

Учитывая, что основания, послужившие для избрания ФИО4 меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в настоящее время не изменились и не отпали, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу данную меру пресечения оставить прежней.

Вещественные доказательства: корешки повесток КМ № 4618229, КЗ № 46180071, КЗ № 461700668 в соответствии со статьей 81 УПК РФ подлежат хранению при уголовном деле.

На основании изложенного, и руководствуясь статьями 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 328 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 70000 (семьдесят тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Вещественные доказательства: корешки повесток КМ № 4618229, КЗ № 46180071, КЗ № 461700668 харнить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Золотухинский районный суд Курской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы или представления через суд, постановивший приговор.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и об осуществлении защиты избранным им защитником.

Председательствующий С.А. Долженков